
12　単位 66　単位

保育内容（表現）
養護原理
教育課程・保育計画総論
保育内容総論
体育

保育内容（人間関係）
保育内容（環境）
保育内容（言葉）
保育内容（健康）

2
2
2
2

2
2
2

2

保育所実習Ⅰ
施設実習Ⅰ
保育相談論（カウンセリ
ングを含む。）
障害児心理学(幼稚園)

2
1

教育方法・技術論
事前事後指導（幼稚園）

保育・教職実践演習

卒業研究Ⅰ

基幹科目
（発達支援領域）

保育者論
図画工作
子どもの食と栄養

2
2
2

2
2
2
2
2

2 教育心理学（幼稚園）
特別支援教育

2
2

12単位 ４単位以上

62単位
以上

2

9単位

55単位
24単位
以上

30単位

2単位 2単位

児童福祉Ⅰ
子ども保健学Ⅰ

2
2

社会福祉原論 2

2単位以上4単位

教
養
教
育
科
目

基礎科目

発達心理学
乳児保育論
保育原理Ⅰ

2
2
2

専
門
教
育
科
目

第２群
健康

 生涯スポーツ 1

1

10単位
以上

11単位

4単位

3単位 3単位

 英語Ⅰ
 情報処理Ⅰ

1

第３群
外国語・情報

第４群
キャリア支援

 キャリアデザインⅠ  キャリアデザインⅡ1

1

2単位以上

 日本国憲法
 同和教育

19　単位 26　単位

卒業研究

 健康の科学 2

1
２

 英語Ⅱ

1年後期

62単位以上合計

2
2

4単位

第１群
人文・社会

子ども健康学科履修モデル

               【発達支援領域】
2年前期 2年後期 単位合計 卒業要件単位数科目区分 1年前期

卒業研究Ⅱ 2

教職関連科目

 教育原論（幼稚園）

16　単位

主たる領域
から

20単位以上

2



2

2
2
2

教育課程論
教育相談論
道徳・特別活動教育論(総合
的な学習の時間を含む｡)
事前事後指導(養護教
諭)

2
2
2

1

教職実践演習（養護教諭）

教育方法学
生徒指導論
養護実習

2
2
1
2
2

臨床実習Ⅰ
臨床実習Ⅱ
障害児心理学(養護教
諭)
ヘルスカウンセリング演
習

2
2

2
1
2
1
2

ヘルスカウンセリング
看護学Ⅱ
看護学実習Ⅱ
臨床医学
薬理学Ⅱ

2
2

教育心理学（養護教諭）
教育行政学（養護教諭）
特別支援教育論

基幹科目
（健康支援領域）

学校保健学
養護概説Ⅰ
生理・解剖学
栄養学（食品学を含む。）

2
2
2
2

薬理学Ⅰ
衛生・公衆衛生学（予防医
学を含む。）
微生物学(免疫学を含む｡)
看護学実習Ⅰ
精神保健
学校保健実習
養護概説Ⅱ

教職関連科目

救急処置 2

24単位
以上

4単位

69単位

4単位以上

主たる領域
から

20単位以上

2
2
2
3

1

2単位

専
門
教
育
科
目

基礎科目

看護学Ⅰ 2

教育原論（養護教諭）
教職概論（養護教諭）

卒業研究

第４群
キャリア支援

 キャリアデザインⅠ 1  キャリアデザインⅡ 1

1

2単位以上

第２群
健康

 生涯スポーツ 1  健康の科学 2

第３群
外国語・情報

 英語Ⅰ
 情報処理Ⅰ

1
２

 英語Ⅱ

2単位以上

10単位
以上

62単位
以上

3単位

2
1
2
1

35単位

4単位

26単位

4単位

11単位

3単位

4単位

2単位

 日本国憲法 2  同和教育 2

62単位以上68単位

2年前期 2年後期1年後期

合計 21  単位 24 単位 21 単位  17 単位

1年前期

教
養
教
育
科
目

第１群
人文・社会

卒業研究Ⅱ

               【健康支援領域】
単位合計 卒業要件単位数科目区分

子ども健康学科履修モデル

卒業研究Ⅰ 2


